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Parkplan Skarpnäck 2020 
 

Förslag till beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

Stadsdelsnämnden godkänner förslag till Parkplan Skarpnäck 
2020. 

 

Sammanfattning 
Skarpnäcks nu gällande parkplan antogs i stadsdelsnämnden 2008. 
Planeringshorisonten var 10 år, varför en ny parkplan nu har tagits 
fram.  
 
Parkplan Skarpnäck 2020 är ett vägledande dokument som 
beskriver hur park- och naturområden inom stadsdelsområdet ska 
vårdas och utvecklas för framtiden. Parkplanen är i första hand ett 
redskap för förvaltningen vid planering av skötsel- och 
investeringsinsatser, men den är också tänkt att fungera som en 
kunskapsbas för berörda förvaltningar vid planering av stadens 
utveckling. Parkplanen består av två delar, en som övergripande 
beskriver stadsdelsområdets grönstruktur och strategier för 
utveckling och en som mer detaljerat går igenom park för park. 
 
Förvaltningen ser Parkplan Skarpnäck 2020 som ett användbart 
redskap vid förvaltningens planering inför skötsel-, underhålls- och 
investeringsåtgärder. Här finns även en omfattande mängd fakta om 
Skarpnäcks stadsdelsområde, vilket också är till stor användning för 
andra förvaltningar inom staden. 
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Bakgrund 
Skarpnäcks nu gällande parkplan antogs i stadsdelsnämnden 2008. 
Den togs fram enligt riktlinjer i parkprogrammet från 2006, som då 
gällde för staden. Planeringshorisonten var 10 år, varför en ny 
parkplan nu har tagits fram. Trafikkontoret har varit projektledare 
för arbetet. 
 
I dokumentet Grönare Stockholm, riktlinjer för planering, 
genomförande och förvaltning av stadens parker och 
naturområden, som togs fram av stadsledningskontoret 2017 
framgår att stadsdelsnämnderna ska ta fram lokala parkplaner för 
förvaltning av park- och naturområden. Planen ska användas för 
budgetplanering och som kunskapsunderlag. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab och behandlats i 
förvaltningsgrupp och pensionärsråd 2020-11-12. 

Ärendet 
Parkplan Skarpnäck 2020 är ett vägledande dokument som 
beskriver hur park- och naturområden inom stadsdelsområdet ska 
vårdas och utvecklas för framtiden. Parkplanen bygger på riktlinjer 
och strategier ur dokumentet Grönare Stockholm, riktlinjer för 
planering, genomförande och förvaltning av stadens parker och 
naturområden. Parkplanen visar på en vision för möjlig utveckling 
av stadsdelsområdets parker och naturområden. 
 
Parkplanen är i första hand ett redskap för förvaltningen vid 
planering av kommande skötsel- och investeringsinsatser, men den 
är också tänkt att fungera som en kunskapsbas för 
stadsdelsförvaltningen och stadens övriga förvaltningar vid 
planering av stadens utveckling. 

Upplägg och innehåll 
Parkplanen består av två delar, en som beskriver strategier för 
utvecklingen av parkerna och en som mer detaljerat går igenom 
park för park. 

Del 1 
Den första delen är en strategisk del som övergripande beskriver 
stadsdelsområdets grönstruktur och strategier för utveckling. 
Den är uppdelad i fyra kapitel: 
 
 



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr SKA 2020/331 

Sida 3 (4) 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning 
Staben 
 
Björkhagsplan 6 
Box 5117 
121 17 Johanneshov 
Växel 08-508 150 00 
Fax 08-508 15 099 
skarpnack@stockholm.se 
stockholm.se 
 

Skarpnäcks grönstruktur 
Här ges en historisk tillbakablick om hur landskapet och bebyggelse 
växt fram. Olika parkkaraktärer beskrivs och hur Skarpnäcks 
utvecklingsmöjligheter ser ut. 
 
Skarpnäcksbornas parker och grönområden 
Här beskrivs hur tillgången till och utformningen av parker och 
grönområden har stor betydelse för invånarnas vardagsliv, 
livskvalitet och hälsa. Vikten av mångfald av funktioner, 
upplevelser och sociala värden belyses. Stadsdelsområdets gröna 
stråk och närnatur beskrivs. 
 
Skarpnäcks ekologiska struktur 
Den ekologiska infrastrukturen bestå av gröna och blå ytor som har 
olika funktioner för människor, djur och natur. Tillsammans bildar 
de värdefulla ekologiska samband som bidrar med livsviktiga 
tjänster och nyttor i staden. I kapitlet beskrivs kärnområden och 
spridningszoner, ekosystemtjänster, biotoper, habitat och träd i 
offentliga miljöer. En inventering av var bärande träd och buskar 
finns inom stadsdelsområdet redovisas. 
 
Förvaltning och utveckling 
En god skötsel krävs för att säkra parkernas karaktär och värden. 
Med klimatförändringar och tätare stad ställs högre krav på att 
skapa långsiktigt hållbara parker, som också ger plats för fler. Det 
är viktigt att parkerna upplevs som rena, välskötta och säkra att 
vistas i. I avsnittet beskrivs olika moment i skötseln av parker samt 
olika hjälpmedel. 

Del 2 
I del 2 redovisas stadsdelsvis fördjupade beskrivningar av parker, 
natur, gröna kopplingar och gaturum. De delas in efter karaktärer 
såsom till exempel kvartersparker, fickparker, bostadsnära natur och 
grönskande gaturum. Varje park presenteras med beskrivning, 
värden, analys samt mål och riktlinjer för hur parken ska vårdas, 
bevaras och utvecklas. 

Arbetsprocessen 
Trafikkontoret fick sommaren 2018 i uppdrag av förvaltningen att 
påbörja en revidering av parkplanen från 2008. En upphandlad 
konsult med inriktning på landskap och ekologi påbörjade en 
omfattande inventering av stadsdelsområdet direkt. En arbetsgrupp 
under trafikkontorets projektledning med representanter från 
förvaltningen och konsulterna bildades. Som underlag till 
parkplanen har en mall används, som tagits fram av trafikkontoret. 
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En tidig dialog med medborgarna genomfördes genom en 
webbenkät. Det gavs möjlighet att tycka till om stadsdelsområdets 
parker och grönområden och ange sina favoritplatser. Över 100 svar 
kom in. De flesta som svarade var överlag positiva till parker och 
grönområden och uppskattade närheten till dem. En oro för hur 
uppskattade grönytor kommer påverkas vid bostadsbyggande kom 
fram. 
 
I november 2018 informerades stadsmiljögruppen på ett möte om 
det pågående arbetet med parkplanen och resultatet från dialogen. 
 
Under senhösten genomfördes en workshop med representanter från 
exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret, miljöförvaltningen, 
trafikkontoret och stadsmuseet med syfte att få deras synpunkter 
och inspel i arbetet med parkplanen. 
 
På grund av olika omständigheter, bl.a. sjukskrivning, låg arbetet 
med att slutföra parkplanen nere under hösten 2019 och våren 2020. 
 
Efter att arbetet återupptogs under sommaren 2020 har en 
remissrunda genomförts med berörda fackförvaltningar. Synpunkter 
har arbetats in där det varit möjligt. 
 
På grund av fördröjningen med färdigställandet och den rådande 
pandemin har ingen mer dialog med medborgarna kunnat 
genomföras, vilket var planerat.  

Synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser Parkplan Skarpnäck 2020 som ett användbart 
redskap vid förvaltningens planering inför skötsel-, underhålls- och 
investeringsåtgärder. Parkplanen är också mycket användbar när 
förvaltningen ska svara på förfrågningar, remisser och liknande 
gällande park- och naturmark. Parkplanen är ett värdefullt 
planeringsinstrument med en omfattande mängd fakta om 
Skarpnäcks stadsdelsområde samlat i samma dokument, vilket 
också är till stor användning för andra förvaltningar inom staden. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förslaget till 
Parkplan Skarpnäck 2020. 
 

Maria Mathiasson Laxvik  
Stadsdelsdirektör  

Bilaga 
Parkplan Skarpnäck 2020
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